1

南投縣永續低碳及氣候變遷因應推動會 113年第 3次會議

會議紀錄

壹、時間：113年 12月 18日（星期三）上午 9時 30分

貳、地點：本府 C棟 2樓大會議室

參、主持人：王副召集人瑞德                               會議紀錄：許淑慧

肆、主席致詞：略

伍、業務單位報告：略

陸、委員建議事項及主席裁示：

    一、永續發展行動方案：

（一）鄭永欽委員：

             1.永續社會組：

（1）建議於「節能水電」項目上，參考綠建築設計指標，由縣府全面

盤查府內所有建築，將植栽改為節水型品種以提升資源效率（如：

不需太常澆水之植物）。

（2）警察局在科技執法方面，無照機車問題層出不窮，可透過社區舉

辦講習、會議等活動，結合道路安全宣導，進一步擴大影響力。

             2.永續產業組：

（1）國土署生活圈道路交通系統建設計畫推廣綠道路，從設計到施工

階段皆融入永續作法，並可參與綠道路認證及評比，建議本府在

交通系統規劃，積極納入綠道路理念，以提升永續發展效益。

（2）內政部國土管理署預定於 113年 12月 30日，在台中市政府舉辦

「綠道路推廣說明會」。建議縣府派員參與，並考量未來在南投縣

舉辦類似說明會，邀請鄉鎮市公所及承包商參與，持續推廣綠道

路理念。

3.在規劃南投 YouBike站點時，建議縣府除評估便利性與可行性外，務

必將站點的安全性列為重要考量，確保使用者的安心與交通順暢。

       （二）南投縣目前已在集集鎮、南投市、草屯鎮及埔里鎮設置路邊智慧停車收

2

費，但民眾普遍反映現行付費方式不夠便利，建議研議改善方案以提升

用戶體驗。

1.主席：請工務處瞭解埔里鎮停車收費方式，研擬便民措施。

2.蔡明哲委員：建議縣府亦可參考台南市智慧停車相關措施。

       （三）決議：委員建議事項參照辦理。

二、葉淑盆委員

    （一）農業處食品標示，鑒於茶葉保存期限與一般食品不同，建議農業處加強

對茶農宣導，確保標示規範正確，以提升產品品質與消費者信任。

    （二）南投作為農業縣，許多長者會駕駛四輪電動輔助車上路，可能對交通秩

序及行車安全造成影響。建請警察局加強宣導正確使用電動輔助車的規

範及道路安全知識，降低潛在風險，保障用路人安全。

（三）決議：委員建議事項參照辦理。

三、林聖忠委員

    （一）本推動會成立旨在解決氣候變遷問題，因此，業務單位填列之永續發展

行動方案應著重於具體成效，特別在解決氣候變遷效益上。例如，行動

方案中應量化減少的二氧化碳排放量或降低的能源使用量等具體指標，

以便推動小組有效評估並推進相關計畫。

（二）南投縣的工業部門、農業部門、觀光部門及製造業部門等，應建立碳排

放相關數據或量化指標，以作為未來進行評估及比較的基礎，確保碳減

量工作的客觀性與可追蹤性，並促進各部門永續發展。

（三）決議：委員建議事項參照辦理。

柒、提案討論

案由一：各議題組歷次會議決議事項（繼續列管）執行情形，提請討論。

說明：113年第 1次推動會共計 7案繼續列管案，業經各分組檢視及更新執行進度

後，計有 7案解除列管，請永續各分組確認後提送推動會審議。

案號 提案名稱 提 案 機

關

執行現況 列管狀態

113-01 永續發展行 社勞處 1.各局處滾動調整「計 列為常態性

3

案號 提案名稱 提 案 機

關

執行現況 列管狀態

動方案調整

「計畫名稱

或工作項目」

或「目標值」

建設處

計畫處

畫名稱或工作項目」

及設定 2025年「目標

值」已於 113年 10月

14日簽核奉准。

2.於 113 年 10 月至 11

月各組召開工作會議

檢討執行進度，發現

部份2025年年度目標

缺乏明確鑑別度及定

義計算方式與年度目

標值不符，依各小組

會議決議再次修正。

本案已於 113年 12月

10 日簽核奉准並函知

各局處。

推動工作並

解除列管。

113-02 2023 南投縣

永續發展自

願檢視報告

成果補充及

2024 年永續

發展相關大

型活動規劃

環 境 保

護局

1.有關本縣永續發展自

願檢視報告,環境部

已規定各縣市需至少

2 年提出修正版本,

以持續推動,並列入

年度考核績效評比。

2.本縣已從 2021 年

起,已定期依照環境

部規定提出本縣永續

發展自願報告,且持

續收集成果,爰此本

案已成例行性滾動式

工作,且每年皆會檢

討補充,因此建議本

案可以解除列管。

解除列管

113-03 氣候變遷調

適執行方案

推動組織架

環 境 保

護局（低

碳 智 慧

本（環保局）局於 9 月

27 日召開南投縣永續低

碳及氣候變遷因應推動

會第二次會議,審議本

解除列管

4

案號 提案名稱 提 案 機

關

執行現況 列管狀態

構檢視 研 究 辦

公室）

縣氣候變遷調適執行方

案(初稿),其內容含組

織架構,修正後並於 10

月 30 日函送(府授環

空 字 第  1130263979

號)本縣氣候變遷調適

執行方案(草案)至環境

部進行審議,建請解除

列管。

113-04 推動轄內公

有屋頂設置

太陽光電分

工

環 境 保

護局（低

碳 智 慧

研 究 辦

公室）

本項工作於 5 月 30 日

秘書組工作會議中請各

局(處)提供所轄單位推

動對象,確認轄內公有

屋頂設置太陽光電分

工,並於 6 月 25 日函送

( 投 環 局 空 字 第

1130016244 號)至環境

部備查,建請解除列管。

解除列管

113-05 新增新聞及

行政處「永續

發展行動方

案」

新 聞 及

行政處

本案已納入「永續社會

組」的永續發展行動方

案，並將自 2024年下半

年起持續追蹤執行進

度。

解除列管

113-06 為達成 2050

淨零目標，本

府各單位辦

理大型活動，

需落實低碳

作為

計畫處 1.本府各局處下半年辦

理大型活動，以「廢棄

物減量」為目標，從活

動前置規劃、執行至

結束階段能落實低碳

作為，如：不使用一次

性餐具，活動提供循

環餐具租借、設攤攤

販針對自備餐具之民

眾提供購物優惠、活

動或場佈應採可重複

解除列管

5

案號 提案名稱 提 案 機

關

執行現況 列管狀態

使用之物品，並於活

動結束時回收等或其

他創新減碳作為…

等。

2.若有廢棄物減量相關

問題，局處主動聯繫

環保局，環保局將會

協助。

113-07 推動學校及

縣府同仁隨

身攜帶手帕

以替代擦手

紙，此為環境

友好之措施。

委 員 建

議事項

依委員建議事項轉知各

局處同仁配合辦理。
解除列管

秘書組建議：繼續列管案編號 113-01至 113-07已依規辦理，建請解除列管，提送

推動會審議。

    推動委員會決議：照案通過

案由二：請本府相關局處於業務推動過程中，關注碳權議題對本縣青年發展產生之影

響，並研議在現行政策中回應青年需求，以確保政策推動能兼顧青年世代未來

發展，提請討論（提案單位：青年發展所）

說明：1.依 113年 6月 27日召開本縣青年事務諮詢會 113年度第 1次會議紀錄辦

理。

2.該次會議張委員佳宏、黃委員國峰臨時動議提出，國內碳權交易平台已

10月啟動，期望縣府能協助農產及企業在碳權之未來發展。

秘書組建議：請各局處積極推動永續發展與氣候變遷等新興議題，可邀請專家學

者透過工作坊或教育訓練等方式，協助同仁了解中央政策方向及本

府可行之推動具體策略。同時，推動青年相關政策時，本府相關局

處能將碳權等議題納入考量，以促進產業創新與永續發展。

6

推動委員會決議：請環保局掌握中央碳權交易平台的運作及相關法規，積極建構南投

縣碳權交易議題的釐清與制度建立，並對青年進行適當的宣導與教

育，協助青年瞭解碳權議題。

案由三:請將「農業碳足跡盤查」和「農業剩餘資材再利用」納入永續行動方案。（提案

單位：永續環境組）

說明: 本案係依 113 年 7 月 16 日召開南投縣永續低碳及氣候變遷因應推動會第

1次會議，主席裁示事項辦理。

秘書組建議：1.請農業處將「農業碳足跡盤查」（台茶 18號）和「農業剩餘資材

再利用」（農膜回收再利用與可分解資材再利用）納入永續行動方

案，於下次推動會會議說明推動成果。

2.農業處已於「永續環境組」永續發展行動追蹤管制表新增「農業

碳足跡盤查」和「農業碳足跡盤查」計畫（含指標名稱、定義計

算方式、2024 年及 2025 年目標值與截至 113 年 11 月底辦理進

度，詳如 p57~p58），同時更新「智能農業」與「推廣水稻筊白筍

等農友施用田間分解菌之面積」204年與 2025年執行目標值（詳

如 p59）。

推動委員會決議：照案通過。

柒、臨時動議：

    （一）關於林聖忠委員提及量化指標與評估的議題，請農業處擬定長遠性規劃，

並邀請本推動會副召集人（王副縣長瑞德）及相關專家學者舉行會議研商，

確保各項計畫能逐步具體落實。

（二）鄭舒婷委員：請縣府盤點現有資源及面臨之風險，如鄉鎮人口、資源熱點、

災害等。舉例：氣候變遷下可能帶來風災、水災或旱災等災害，應提前評

估可能發生之地點，並思考如何有效因應。當前南投的推動方向是各局處

由下而上推動措施，實際上，應從上而下進行規劃，首先盤點現有資源與

不足處。例如，推動無紙化，除考慮數位化之需求，還需考慮用電，並設

置充電裝置等相關配套措施。同時，也需了解南投電力供應狀況、用電量

等科學化數據，為面對氣候變遷的挑戰做好充分準備。

（三）鄭永欽委員：建議本府在交通系統規劃中積極融入綠道路理念，並舉辦類

7

似說明會，邀請鄉鎮市公所及承包商共同參與，持續推廣綠道路的理念。

捌、主席裁示

（一）所有討論事項、各委員建議事項，由計畫處詳細記錄，下次會議對委員建議

事項進行辦理情形說明。

（二）委員揭示本縣永續低碳及氣候變遷因應推動會目標將緊密掌握，並確實落實

行政措施，除權宜性的現階段以 SDGs為依附外，更重要的是持續建立量化指

標與效益評估機制，確保施政成果帶來低碳與氣候變遷的正面效益。

（三）秘書組交由環保局後，請環保局重新檢視本委員會由上至下的系統性架構，

依循縣長施政目標中的低碳永續及各項施政永續方向，並符合中央氣候變遷

政策目標。

（四）各分組工作會議本於此次會議中委員提出之建議，進行討論，並提出具體辦

理情形。

玖、散會時間：12時 30分。